1

PHÒNG GDĐT BẾN CÁT

TRƯỜNG TH THỚI HÒA

Số: 234 / KH-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Thới Hòa,

ngày 26  tháng  12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh Trường Tiểu học

Thới Hòa năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân dân thị

xã Bến Cát về việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày

11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các

cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát;

Căn cứ vào kế hoạch 762/KH-PGDĐT , ngày 23 tháng 12 năm 2022;

Trường Tiểu học Thới Hòa  xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ cho học sinh của trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức truyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ nội dung quy

định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (gọi tắt là Thông tư số 06);

 xác định nội dung công việc, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm

của đơn vị;

Bảo đảm triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy

định tại Thông tư số 06 trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận công đoàn, Chi đoàn, Đội

trong nhà trường; chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội; đồng

thời phát huy tính chủ động, tinh thần trách nhiệm cao trong triển khai thực hiện

các quy định tại Thông tư số 06.

Triển khai thực hiện Thông tư số 06 đúng quy định, sâu rộng trong nhà

trường,  mang lại hiệu quả thiết thực cho giáo viên, nhân viên và học sinh.

Nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ bảo đảm đạt kiến thức, không làm thay đổi quy định khung về

chương trình giáo dục chính khóa của nhà trường.

2

Hình thức thực hiện kết hợp giáo dục chính khóa với tổ chức các hoạt

động giáo dục trải nghiệm ngoài nhà trường.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức các hoạt động quán triệt, phổ biến những nội dung cơ bản của

Thông tư số 06 cho giáo viên, học sinh trong nhà trường về kiến thức, kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên, học sinh về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các nội

dung: các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa

cháy và các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; trách nhiệm của các ngành, tổ

chức, cá nhân và gia đình trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ; tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia đình,

cộng đồng và xã hội; biện pháp, quy trình phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ tại gia đình, trường học và cộng đồng; trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy,

nổ, tai nạn xảy ra.

3. Nội dung, phương pháp, hình thức triển khai trang bị kiến thức, kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên.

Lồng ghép nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ vào các môn học, hoạt động giáo dục chính khóa. Thời

lượng tổ chức các hoạt động bổ trợ, diễn tập về phòng cháy, chữa cháy

- Đối với giáo dục phổ thông : lồng ghép trong nội dung các bài học của môn

học trong chương trình giáo dục chính khóa; thông qua các hoạt động trải nghiệm,

hoạt động giáo dục kỹ năng sống và trong các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ, sinh

hoạt hè.

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong

nhà trường; bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về triển

khai thực hiện việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cho học sinh tại trường.

5. Điều kiện bảo đảm thực hiện công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong nhà trường

Thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của

đơn vị. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trong nhà trường phải được cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật; có khả năng giảng

dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ.

Các cơ sở giáo dục bố trí đủ tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; có đủ trang thiết bị giảng dạy và thực hành

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được cơ quan có thẩm quyền ban

hành; bảo đảm nguồn hóa chất thực hành, thí nghiệm rõ nguồn gốc, triển khai

3

thực hiện công tác bảo quản và thu gom các hóa chất sau khi thực hành tại các

phòng thí nghiệm đúng quy định pháp luật về an toàn vệ sinh lao động và phòng

chống cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

Đảm bảo trang thiết bị giảng dạy và thực hành cho người học phù hợp.

6. Kinh phí bảo đảm cho việc lồng ghép “kiến thức và kỹ năng về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” vào chương trình, hoạt động giáo dục trong

các cơ sở giáo dục, cụ thể:

a) Nguồn chi thường xuyên của nhà trường; nguồn đầu tư cho hoạt động

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.

b) Các khoản tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước

ngoài theo quy định của pháp luật; các nguồn kinh phí hợp pháp khác(nếu có)

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-

BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị

kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên,

học sinh của trường tiểu học thới Hòa. Rất mong tập thể sư phạm nhà trường

thucwjc hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- PGDĐT (b/c)

- Công an phường (phối hợp);

- CĐCS, Chi đoàn, Đội (tuyên truyền);

- Website Trường TH Thới Hòa;

- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu An